No 3 ist zu lesen: E(cce) † D(omini) F(ugite) P(artes) A(dversae) V(icit) L(eo) D(e) T(ribu) J(uda) R(adix) D(avid) A(lleluja). Das Gebet steht im Römischen Brevier (3. Antiphon der Laudes am Feste Kreuzerfindung). Man schrieb es dem hl. Antonius von Padua zu; so in „Der wahre geistliche Schild“, einem alten Gebetbuch, das dem Index verfallen ist¹⁾ und in „Prières et oraisons en l'honneur de Saint Antoine de Padoue, pour les âmes dévotes qui les diront ou qui les porteront sur elles dans toutes leurs nécessités, maladies, adversités, in 32^o, 23 pages; Toulouse, Bonnemaïson et Fages, S. D.“²⁾. Ein Dekret des hl. Stuhles verbot unter den apokryphen Indulgenzien³⁾:

„Foliolum IX. Proscribitur etiam foliolum quoddam ex charta vel etiam ex lino confectum et diversis linguis exaratum, quod ‚Breve S. Antonii Patavini‘ appellatur, hisce ultimis temporibus late diffusum, in quo post relatam oratiunculam ex Breviario Romano desumptam ‚Ecce crucem † Domini, fugite partes adversae. Vicit leo de tribu Juda, Radix David. Alleluja! Alleluja!‘ haec et leguntur:

Versiculus. Sancte Antoni magne Taumaturge (alibi: Daemonum effugator), ora pro nobis.

Responsorium. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Oremus.

Ecclesiam tuam, Deus, Beati Antonii Confessoris tui commemoratio votiva laetificet ut spiritualibus semper muniatur auxiliis et gaudiis perfrui mereatur aeternis. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Firma tamen manente indulgentia centum dierum semel in die lucranda, concessa per Rescriptum huius S. Congregationis diei 21 Maii 1892 Christi fidelibus recitantibus tantum antiphonam uti sequitur: ‚Ecce crucem etc.‘“

Nun lässt sich die Verknüpfung dieser alten Antiphon mit Antonius von Padua noch aus dessen Akten erkennen. In

¹⁾ Es ist das lateinisch unter dem Titel „ENCHIRIDION MANUALE“ Rom 1525 (oft nachgedruckt) erschienene Büchlein; vgl. GRAESSE, Trésor 4, 164. 374. — ²⁾ NISARD, Histoire des livres populaires ou de la littérature du colportage 2, 54 f. — ³⁾ ACTA SANCTAE SEDIS 31 (Rom 1899), 742.

den „Miracula St. Antonii de Padua“ ¹⁾ nämlich steht folgende Geschichte :

„In eodem regno Portugalliae, in villa Sanctarenæ, erat tempore Regis Dionysii mulier quaedam peccatrix, quae magna devotione ferebatur ad S. Antonium. Haec a diabolo obsessa, ut se ipsam interficeret tentabatur: et videbatur sibi, quod Christus loquebatur in corde, inspirando dicens: Misera, tu fecisti contra me tot iniqua, quod, nisi forte interficiendo te ipsam, non poteris salvari. Cum ista et similia interius suadendo eam non modicum conturbaret, volens eam vexare exterius, apparuit sibi dicens: Ego sum quem tu offendisti; si tamen vadas ad fluvium qui Tagus dicitur, et te ibi pro culparum satisfactione submerges, ego omnia peccata tua remittam, et tibi gloriam aeternam concedam. Cum ista frequenter apparendo dixisset, et semel vir suus (abesset); delusa quadam die, tertia hora pergebat ad fluvium Tagum, ut de submersione diabolicam suggestionem impleret. Et transiens ante ecclesiam Fratrum Minorum, ut se B. Antonio, cuius festum erat, recommendaret, in eandem intravit: et prostrata ante altare in capella S. Antonii, cum lacrymis oravit, dicens Sancte Antoni in te semper fiduciam habui; supplico benignitati tuae, ut mihi digneris revelare, si me ipsam submergere est dei beneplacitum, vel totaliter abstinere. Dum autem sic oraret, dulciter obdormivit; et apparens sibi B. Antonius, dixit: Surge, mulier; et hanc custodi cedulam, per quam a vexatione daemonis recipies sanitatem. Et surgens a somno, reperit in collo suo quandam chartam de pergamento, in qua litteris aureis talia erant scripta: Ecce Crucem Domini, fugite partes adversae, vicit Leo de tribu Juda, radix David, Alleluja, Alleluja. Et nunc illam tentationem amisit, et quamdiu eam cedulam habuit, eam diabolus non vexavit. Sed cum rex Dionysius ista viro referente audivit, cedulam praedictam habuit, et statim iterum diabolus eam mulierem invasit. Vir autem uxori compatiens, cum cedulam recuperare non posset; tandem, mediantibus Fratribus Minoribus, rescriptum cedulae a Rege habuit; et datum mulieri, ipsam, ut principalis cedula, a vexatione daemonum liberavit. Et devote cum lacrymosa contritione confessa, et ad Deum totaliter conversa, per viginti annos in sancta conversatione vivens, finivit in pace dies suos; et Rex Dionysius illam chartam inter Reliquias suas posuit, cum qua, ad S. Antonii invocationem, multa miracula fuerunt perpetrata.“